
Муниципальное учреждение 
«Управление дошкольного образования 

Гудермесского муниципального района» 
Муниципальни учреждени «Гуьмсан муниципальни 

к1оштан школал хьалхара дешаран урхалла» 
Муниципальное бюджетное дошкольное 

образовательное учреждение «Детский сад № 2 «Солнышко» 
с. Нижний Нойбер Гудермесского муниципального района» 

(МБДОУ «Детский сад № 2 «Солнышко») 
Муниципальни бюджетни школал хьалхара дешаран учреждени 

«Гуьмсан муниципальни к1оштан 
Лаха Нойберара «Берийн беш № 2 «Солнышко»

ПРИКАЗ

09.01.2024 г № 24-АХ

с. Нижний Нойбер

Об обучении мерам пожарной безопасности

Во исполнение приказа Министерства Российской Федерации по делам 
гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий 
стихийных бедствий № 645 от 12 декабря 2007г. «Обучение мерам пожарной 
безопасности работников организаций»
Приказываю:
1. Возложить ответственность за проведение вводного, первичного, 
повторного, внепланового, целевого противопожарного инструктажа на: 
Турлаевой Малкан Ножаевны
Ответственным за проведение противопожарных инструктажей оформлять 
журналы учета проведения инструктажей по пожарный безопасности с 
обязательной подписью инструктируемого и инструктирующего.
2. Порядок проведения инструктажей:
2.1 Вводный противопожарный инструктаж проводится со всеми 
работниками, вновь принимаемыми на работу, независимо от их образования, 
стажа работы в профессии.



- со всеми вновь принятыми на работу;
- с переводимыми из одного подразделения данной организации в другое;
- с работниками, выполняющими новую для них работу;
- с командированными в организацию работниками;
- с сезонными работниками;
- со специалистами строительного профиля, выполняющими строительно
монтажные и иные работы на территории организации;
- с обучающимися прибывшими на производственное обучение или практику; 
При проведении инструктажа использовать наглядные пособия и учебно
методические материалы. Проводить практическую тренировку действий при 
возникновении пожара и проверку знаний средств пожаротушения, а также 
действие системы пожаротушения.
Вводный противопожарный инструктаж заканчивается практической 
тренировкой действий при возникновении пожара и проверкой знаний 
средств пожаротушения и систем противопожарной защиты.
2.2 Первичный инструктаж проводится по программе, разработанной с учетом 
требований стандартов, правил, норм, инструкций по пожарной безопасности 
с каждым работником индивидуально с практическим показом и отработкой 
умений пользоваться первичными средствами пожаротушения, действий при 
возникновении пожара, правил эвакуации, помощи пострадавшим. 
Первичный инструктаж возможен с группой лиц, обслуживающих однотипное 
оборудование и в пределах общего рабочего места.
2.3 Повторный инструктаж проводится со всеми работниками не реже одного 
раза в 12 месяцев. Повторный инструктаж возможен с группой лиц, 
обслуживающих однотипное оборудование и в пределах общего рабочего 
места.
2.4 Внеплановый инструктаж проводится при изменении технологического 
процесса, замене или модернизации оборудования, инструментов, сырья, при 
нарушении работниками требований пожарной безопасности, при 
перерывах в работе более чем на 30 календарных дней и др. факторов.
2.5 Целевой инструктаж проводится при разовых работах, связанных с 
повышенной опасностью (сварочные и др. работы с пожароопасным 
оборудованием и горючими материалами).

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Заведующий
С приказом работник ознакомлен

Э.И. Саляхова 
М.Н. Турлаева


